[p. 142] Ad id quod dicit August: Non fecerunt patriarchae, non prophetae, non apostoli: respondet apostolus ipse: Omnia mihi licent, sed non omnia expedient (neque etiam convenient. Recole quae initio annotavi de decoro personae) item: Numquid omnes apostoli? numquid omnes prophetae? Deinde inauditum puto, nefas esse quidquid patriarchae, prophetae, apostoli non fecerunt. Inauditum, necesse esse ut omnes faciant, et ea solum quae illi fecerunt, atque ne Augustinus quidem ipse fecit. Immo nefas esset, quaedam facere. **im**) Praeterea ego hic iustius, quam Augustinus [p. 143] supra de Samsone, dixero apostolos aliosque complures fuisse occulte, immo manifeste a Spiritu S. confirmatos [p. 144] ad permanendum in vita, malisque ae tormentis vitae. Ponamus, ea fuisse humano sensu intolerabilia fuisse turpia, fuisse ea quae toties significavi. Itaque quia prophetis et apostolis, iisque, ut videtur, plerisque ex infima plebe electis, vilique ac duro generi vitae assuetis, ob singularia dona divina, publicasque utilitates ac necessitates permanendum fuit in vita: nulla vel specie rationis sequitur, debere cunctos, etiam sibi aliisque inutiles, graves et molestos, permanere. **in**)

Ceterum innumera exempla potuisset Augustinus prophetis et apostolis addidisse: **io**) ipse defensor mortis voluntariae Seneca facile suppeditaverit, et argumenta quaedam, et exempla, atque ea inter insigne illud Maezenatis. Audiamus hunc maximi animi virum scilicet, quia vitae aerumnosissimae cupidum etiam, non tolerantem dumtaxat. Debilem facito manu, Debilem pede, coxa... De hoc homine eiusque voto tale est Senecae iudicium, quod ego sane praefero spectro magnitudinis animi Augustiniano: Quod miserrimum erat, si incidisset, optatur: et tamquam vita petitur [p. 146] supplicii mora. Vide ibi plura ep. 101. Sed Maezenatem effeminatissimum fuisse constat. **ip**) In alium, [p. 147] quem necesse est iuxta August. fuisse fortissimum ac generosissimum, quia aerumnas et indignissima quaeque pati potuit magis quam fugere: nempe Dionysium iuniorem, de quo Iust. 21, 5. Corinthi exul, humillima quaeque tutissima existimans, in sordidissimum vitae genus descendit, eoque vitam conservavit. **iq**) Porro magis iuvabimus criminationem Augustini exemplo et verbis Cleomenis, regis Spartae, viri sane fortis et magnanimi: qui victus in Aegyptum fugiens, ita apud Plutarchum in Vita disseruit contra necem sui, intempestivam puta, et contra Therycionem suadentem: qui mox se solum

interfecit, velut praevidens, aut praesagiens quae Cleomeni et familiaribus in Aegypto eventura erant. **ir)** Inde, et ex Pompeii postea aliorumque [p. 148] exemplis vides quoque, quam intuta saepe sit fuga, **is)** et non nisi brevis dilatio mortis, minus honestae. Antiochus Hierax fugiens a latronibus interficitur. [p. 149] **it)** Seleucus quoque Callinicus iisdem ferme diebus, amisso regno, equo praecipitatus finitur. Iust. 27, 3. Sed de Cleomene, qui tum fortius, ut regem Stoicum, et virum militarem decuit, quam Augustinus ceterique mordaces quidem et contumeliosi, sed enerves adversarii, pro vita locutus, suasorem mortis pungentissimis castigavit verbis. Tu vero, inquit, improbe fortis tibi videris, mortem appetens, qua nihil omnium rerum humanarum omnibus magis in promptu est situm. Turpior haec tua priori est fuga. [p. 150] Hostibus quidem alii nobis praestantiores concesserunt... Qui vero ob labores et molestias, aut opinionem reprehensionemque hominum animum despondet, is a sua ipsius vincitur mollitie. Mors enim spontanea, non fuga actionum, sed actio esse debet. Turpe vero est, nos nobis ipsis tantum vivere et mori. „Haec Cleomenes, qui postea sibi cum duodecim familiaribus et fugae comitibus mortem concivit. Vide praeter Plut. l. alleg., Polybium l. 5. cuius verba quaedam appono, ut denuo et de ratione mortis voluntariae, et de prudentiorum consensione approbationeque constet. Amplissima domus Cleomeni tradita est, in qua sub custodia diversabatur: hoc a ceteris captivis differens, quod in ampliore carcere degebat vitam. Quod animadvertis Cleomenes, et perexiguam de cetero spem habens, omnia experiri decrevit: nihil tamen ut in summa desperatione perficere se posse existimans, sed potius honestissimam mortem cupiens mori, nihilque perpeti, quod magnitudine animi sui indignum videretur. Simul autem, ut mihi videtur, illud in animo volvebat, sibique proponebat, quod viris magnifice animatis usu venire solet, Ne contemptim et sine honore perirem... Observata igitur regis ad Canopum profectione, postquam astu se, amicos et servos expediisset, sed omnia quae subito poterant temptantibus nihil satis successisset: adhibitis sibi manibus honestissimam mortem, et Spartanis animis dignam oppetivere. „ Sed Cleomenem (inquit Grotius, omnes, ut alii hic, captans umbras colorum quorundam) in crucem egit Ptolemaeus. Scilicet omnis mors voluntaria inauditum, immane, cruceque dignum scelus [p. 151] habebatur Aegyptiis, apud quos ingenti successu docuerat Hegesias ille. **iv)** Et ipse quidem rex Cypri ex Ptolomaei huius posteris veneno vitam finiit, hanc sponte, quam opes vi iniusta amittere malens. **ix)** De [p. 152] Cleopatra alibi dictum. **iy)** Duae eius ancillae, Naaera et Charmione, proverbio etiam notae sunt. Vide Erasm. Adag. **iz)**

Ceterum ea quae Augustinus allegatis capp. undequaque corrassa congessit, etiamsi vera et solida essent, rem, de qua agitur, ne attingunt quidem. Non enim quaeritur, an omnes, qui calamitatibus quibuscumque premuntur, debeant se interimere: neque etiam asseritur, omnes, qui se eduxerunt, alias omnes magnitudine animi, vel superasse, vel exaequasse: denique nec id quaeritur, annon aliqui maiori animo vixissent, quam occubuisserent. Ad virtutem et magnitudinem animi sufficit, bene, honeste et fortiter pro tempore et loco fecisse. **ka)** Faciat aliis, et alio tempore [p. 153] locoque, qui potuerit, constantius et animosius: non inde nocetur honestati alterius; nedum fit magnum nefas quidquid non est aequale. **kb)** Observat etiam Aristoteles, et Nicom. 3, 1. ait: Difficile est interdum iudicare quid cui anteponendum sit, quidque prae quo preferendum: atque etiam difficilius, in eo quod decretum sit perstare ac perseverare. Fere enim ea, [p. 154] quae exspectantur, acerba sunt: ea vero, ad quae quis impellitur, turpia. „ **kc)** Sed nec praeter fortitudinem et magnitudinem animi nulla est virtus, quam respicere ac sequi liceat. An quisquam vetuerit, vitioque verterit, prudenter et caute fecisse, atque effugisse pericula, quae vincere te posse, post inumeros alias, fortiores quoque et constantiores, turpiter victos [p. 155], cum ratione dubitas? **kd)** Quid? quod in universum monent prudentes, aestimanda esse ea quae aggredimur, et vires nostras cum rebus comparandas. Debere enim semper plus esse virium in latore, quam in onere. **ke)** Et singulatim in magnis angustiis non [p. 156] speciosa dictu, sed usu necessaria esse eligenda. **kf)** Et recte sine dubio Cicero pro M. Marcello n. 21. Si in alterutro peccandum est, malim videri nimis timidus, quam parum prudens. **kg)** Et 1. Offic. n. 46. annotat, fortem animum et magnum in homine non perfecto, nec sapiente ferventiorem plerumque esse; leniores autem virtutes illas, modestiam, temperantiam, iustitiam, videri virum bonum proprius attingere. **kh)** [p. 157] Epictetus Diss. 2, 21. ait timidum esse, placidi moris signum censer. **ki)**

Praeterea Cleombroti **kk**) et Catonis exempla hic [p. 158] sunt aliena. Neuter enim se eduxit, tamquam ad demonstrandam insignem quandam animi magnitudinem; sed longe alia spectarunt, et Cato quidem maxima iam parte vitae peracta, et postquam frustra fecisset quaecumque poterat pro vetere rep. ac libertate conservanda. Itaque comites et ipsum filium dimisit, et abire vivereque tantum non coëgit. **kl**) Ita quoque Otho [p. 159] **km**) mori certus Salvium Cocceianum fratris filium, prima iuventa, trepidum et maerentem, ulti solatus est, laudando pietatem eius, castigando formidinem, demum erecto animo capessere vitam iussit. Non enim eadem adolescentium istorum, et Catonis atque Othonis erat persona ac officia. **kn**) Itaque recte Cato prius etiam graviter obiurgavit Ciceronem, quod se Pompeio adiunxisset. Se quidem dicebat honest non potuisse eam, quam ab initio delegisset, reip. constitutionem deserere: Ciceronem autem, qui et patriae, et [p. 160] amicis utilior fuisse potuerit, si neutram partem secutus ad eventum se accommodasset, inconsulte et nulla necessitate hostem Caesaris factum ad tanti periculi societatem venisse. Seneca **l**. de Const. Sap. c. 2. vitae et mortis rationem Catonis paucis ita describit. Cum ambitu congressus, multiformi malo, et cum potentiae immensa cupiditate, quam totus orbis in tres divisus satiare non poterat, adversus vitia civitatis degenerantis, et pessum sua mole fidentis, stetit solus, et cadentem remp., quantum modo una manu retrahi poterat, retinuit: donec vel abreptus, vel abstractus, comitem se diu sustentatae ruinae dedit: simulque extincta sunt quae nefas erat dividi. Neque enim Cato post libertatem vixit, nec libertas post Catonem. Ep. 71. Catoni morituro has cogitationes et verba attribuit. Omne humanum genus, quodque est, quodque erit, morte damnatum est. Omnes quae usquam rerum potiuntur urbes, quaeque alienorum imperiorum magna sunt decora, ubi fuerint, aliquando quaeretur, et vario exitii genere tollentur. ... Quid est ergo quare indignar aut doleam, si exiguo momenta publica fata praecedo. **ko**) Cicero de Catone et Socrate ita scribit T. Q. 1. Cato sic abiit e vita, ut causam moriendi se nactum esse gauderet. Vetat enim dominans ille in nobis Deus iniussu hinc nos suo demigrare [p. 161]. **Cum** vero iustum causam Deus ipse dederit, ut tunc Socrati, nunc Catoni: ne medius fidius vir sapiens ex his tenebris in lucem illam excelerit. **kp**) [p. 162] Sed Augustino videtur Cato habuisse potius iustum causam vivendi. Non est novum, aliud aliis, et praesertim Augustino, atque hic quidem, videri faciendum. Olim Alexander Parmenioni dixit fere: Facerem, si Parmenio essem; nunc quia Alexander sum, non faciam, nec me decet, ita vixisset utique Cato, si Augustinus, aut alias eius animi ac opinionis fuisse: sed quia Cato erat, non tanti aestimavit paucas miserisque vitae reliquias; honestiusque ac se dignius iudicavit mori, non indigentem clementia Caesaris, quem tyrannum, et patriae libertatisque oppressorem putavit. **qq**) Hic vide de Catone denuo Cicer. **1.** Offic. [p. 163] n. 112. Valerius Max. ubi de Fortitud. ait ex fortissimis vulneribus Catonis plus gloriae quam sanguinis manasse: siquidem constantissime in gladium incumbendo magnum hominibus documentum dedit, quanto potior esse beat probis dignitas sine vita, quam vita sine dignitate. **kr**) Sed neque Socrates patronum quaequivit ad capitum iudicium, nec iudicibus supplex fuit: adhibuitque liberam contumaciam a magnitudine animi ductam, non a superbia. **ks**) Socrates ipse [p. 164] apud Xenoph. I. 4. significat, se a genio suo revocatum. Mori enim, quam diutius vivere, sibi melius esse. **kt**) Seneca ep. 24. in carcere, inquit, Socrates disputauit, et exire (cum essent qui promitterent fugam) noluit: remansitque ut duarum rerum gravissimarum hominibus metum demeret, mortis et carceris. **kv**) Erraverit autem Socrates, erraverit [p. 165] Cato, ut antea ex opinione Augustini, Lucretia: **kx**) nihil id quaestioni universae et principi officit: nempe, an nulli umquam liceat se educere, vel si mavis denuo vocem tuam, occidere: **ky**) vel an nulla sit, nec esse possit ulli iusta causa se educendi. **kz**) Accessoria est quaestio, qua pro varietate rerum hominumque negare et tueri possis. annon magni sit animi, vitam sponte dimittere, mortem contemnere et ulti oppetere. **la**) Mors quin habeat aliquid in se terribile, [p. 166] nemo dubitat: nec animum necesse esset in id comparari et acui, in quod instinctu quodam voluntario iremus, sicut feruntur omnes ad conservationem sui. Sen. ep. 36. Idem ep. 82. Etiamsi indifferens mors, non tamen inter ea quae facile neglegi possunt: magna exercitatione durandus est animus, ut aspectum eius accessumque patiatur.,, **lb**) Alexander conspecta ratione mortis Calani, attonitus dixisse fertur, Calanum potentiores hostes debellasse, quam se. Vide Aelian. V. H. 5, 6. **lc**) Strato autem rex Sidonis, referente S. Hieron., manu propria se volens confodere, ne imminentibus Persis ludibrio foret, quorum foedus Aegyptii regis societate neglexerat, retrahebatur formidine, et gladium, quem arripuerat, circumspectans, hostium pavidus exspectabat adventum. Quem **iamiamque**

capiendum [p. 167] uxor intellegens, extorsit acinacem de manu, et latus eius transverberavit, compositeque ex more cadaveri se moriens superiecit, ne post virginalia foedera alterius coitum sustineret. **Id**) Cunctionem Neronis in hac re graphice describit Suetonius. Ille quaesito percussore cuius manu periret, sed nemine reperto, procurrit quasi praecipitaturus se in Tiberim: Sed revocato impetu, manibus pedibusque per vespes et seates correpsit in villam quandam. Ibi unoquoque hinc inde instante, ut quam primum se impendentibus contumeliis eriperet, scrobem coram fieri, et quaedam curando mox cadaveri conferri imperavit, flens ad singula. Inter moras accepit se a senatu hostem iudicatum quaeri, ut puniatur more maiorum; et comperto, quale id genus poenae esset, conterritus duos pugiones arripuit: temptataque utriusque acie rursus condidit, causatus nondum adesse fatalem horam. Vide ipse plura. **Ie**)

[p. 168] Porro Augustino, et universo illi fortissimo heroum sophisticorum generi, opponimus 1. tot in dissertatione de voluntaria morte adducta exempla, sacra et profana. **If**) 2. Tertullianum supra laudatum, qui tamquam illustria fortitudinis exempla, et magna eius incitamenta affert Lucretiam, Didonem, uxorem Asdrubalis, aliasque et alios sponte extinctos. Puta veram opinionem et verba Augustini, mortem voluntariam numquam revocari posse ad fortitudinem et magnitudinem animi: quid fluidus Tertulliano, qui damnatis professae ignaviae exemplis utitur ad inspirandam fortitudinem, et martyrii etiam constantiam? **Ig**)

[p. 169] 3. Augustino opponimus Augustinum ipsum, qui l. de C. D. c. 11. diserte ait: Satius est unam perpeti [p. 170] mortem moriendo, quam omnes timere vivendo. Nec ignoro, addit, quam *inertius* eligatur diu vivere sub timore tot mortium, quam semel moriendo nullam deinceps formidare. Sed aliud est quod carnis sensus infirmiter pavidus refugit (en rationem quam volunt, et legem naturae!) aliud quod mentis ratio diligenter enucleata convincit. **Ih**)

[p. 171] Nihilominus maioris saltem, inquis, est animi, tolerare quoscumque labores, dolores, ludibria, tormenta, quam ea moriendo fugere. Non tolerare simpliciter, inquam ego; sed tolerare fortiter et animose. **Ii**) Deinde haec una tantum est quaestio et causa. Enumera vero reliquas, et perge quaerendo, annon maioris etiam animi sit delirare perpetuo ex senio vel morbo? annon furere? annon castrari, et constuprari usque ad mortem? annon vivere in eo animi habitu, quem Scriptura depingit in Nabuchodonosoro in bestiam mutato; vel in aliis qui a Deo deserti, excaecati, indurati; qui venditi ut faciant malum, qui non magis mores quam Aethiops pellem et pardus maculas mutare possunt? Quid in his omnibus maioris animi, immo vilius fortitudinis vel vestigium deprehendis? nisi forte tibi sit fortitudo quaedam, aliis omnibus inaudita: fortitudo quaedam delira et furiosa; fortitudo quaedam abominabilis, et ne in flagitosissimis quidem scortis tolerabilis; fortitudo quaedam belluina; fortitudo quaedam continuo peccandi, et scelera quaevis perpetrandi. His addendae videntur cum aliae fortitudinis species [p. 172], aut paries, tum singulatim fortitudo vorandi in magna fame, homines, stercora, aliaque huiusmodi **Ik**)

Rursus fuerit maioris animi tolerare quaecumque mala, quam fugere et sponte mori: fuerit, inquam, aliquando et raro, in divinae ac consummatae sapientiae virtutisque viris, immortalitate etiam dignis, quos quantumcumque possint vivere publicae rei expedit: sed respicienti in universum homines, et non tam quid, quam quomodo quisque toleret, appareat manifeste falsum. Nam tolerant, ceu superius significavi, ignavissimi quique, immo sceleratissimi: tolerant mulierculae, meretrices, et universa illa infima plebecula, nec sciens, nec aestimans fortitudinem, ac maiorem quandam animi magnitudinem.

Proh! quanto levius mortalibus aegra subire  
Servitia, atque hiemes aestusque, fugamque fretumque  
Atque famem, quam posse mori.

Itaque plerique per ignaviam potius et formidinem [p. 173] mortis omnia misere ac turpiter sufferunt; complures quoque vulgari nunc imbuti opinione timent inferorum poenas, ideoque non animi, sed metus magnitudine aegre et pericolose vivere perseverant. Multi vero quasi maiorem animi magnitudinem ostensuri, turpissime sunt lapsi: alii gemitibus, eiulatibus ac clamoribus tyrannos,

hostes et carnifices delectarunt, amicorum vero animos emollierunt et fregerunt: alii rursus, tamquam timidissima quaeque animalia, in quascumque latebras perreptarunt, seseque abdiderunt. **II**) [p. 174] Non nego licere fugam; sed eam multo minus esse maioris animi indicium et argumentum, quam mortem voluntariam contendo: praecipue in hominibus, quos vivere aut mori nihil publice interest; adeoque in plerisque omnibus. **Im**)

Porro Epit. Ann. Baron. ad A.C. 253. ubi de persecutione Deciana: Huiusmodi terrore incusso multi datis libellis seipsos deferentes, ne vitae, aut rei familiaris iacturam facerent, fidem Christi, suppliciis nondum admotis abnegarunt; multi fuga dilapsi: inter quos Cyprianus... **In**) Et post: Greg.

Thaumaturgus [p. 175]... cum suorum imbecillitatem exploratam haberet, veritus ut ex his multi usque ad mortem pro pietate essent certaturi, auctor illis fuit, ut fuga periculum declinarent, seque his non modo comitem, sed ducem praebuit. **Io**) Alia tempestate Athanasius a cisterna in cisternam transisse, quandoque in sepulcrum descendisse, et se vivum quodammodo sepelisse memoratur. Quid? quod e latebris aliquando trahendus, solo indusio tectus in domum puellae confugisse, et aliquamdiu [p. 176] latuisse fertur. Arianorum dices hanc fuisse fabulam. Ast Ariani fuerant saltem Christiani, neque a negata consubstantialitate ad mentiendum stimulati, quicquam incredibile finixerunt de homine vitae cupidissimo. **Ip**) Sed haec fuerit fabula: reliqua vero omnis fuga et latitatio an ideo turpis et dishonesta, quia ad magnitudinem animi non potest referri? quia maioris animi utique fuisse non fugere, saltem non tam foede timideque latere, sed publice mala quaeque potius preferre? Certe non ita latere, nec pecunia tormenta etiam rarissima et exquisitissima redimere sustinuit Marcus Arethusae episcopus Arianus. **Iq**) Nehemias vero dicenti [p. 177] cuidam, Tractemus nobiscum in domo Dei, in medio templi, ec claudamus portas aedis: quia venturi sunt, ut interficiant te, respondit: Num quisquam similis mei fugiet? **Ir**) De Pertinace Herodianus 1. 2. cunctis otium agitantibus turbidi ac furentes praetoriani militari cursu, meridie ipso protentis hastis, nudis gladiis, frequentes ad imperatoris aedes feruntur. Ceteris fuga dilapsis, pauci amicorum persuadere ut fuga sibi consuleret, populi auxilium imploraret. Ille indecorum existimans fugae aut latebris salutem debere, occurrere periculo ac procedere in medium decrevit. **Is**) De Leonida et Lacedaemoniis illis [p. 178], **It**) compluribusque aliis qui turpem sibi pro tempore et loco iudicantes fugam, mori quam fugere maluerunt, constat ex hiftoria. Itaque nunc saltem clarissime vides

1. Futilissimam esse ratiunculam istam, Quia maior est animus. **Iv**)

2. Non obligari omnes ad ea quae summae animi magnitudini convenire videntur, quaeque fecerunt quandoque viri ea magnitudine ac robore praediti: sed multa licita et honesta esse, **Ix**) [p. 179] quamvis talium virorum exemplis factisque inferiora. **Iy**)

[p. 180] 3. Pro personarum, locorum ac temporum discriminē eadem esse et honesta, et turpi. **Iz**)

4. Non fortitudinem quandam animique magnitudinem, pro imaginationis cuiusque spectris fictam ac constitutam, verbis speciosis exornatam exaggeratamque; sed rationem et prudentiam esse omnium consiliorum actionumque regulam. Itaque dum ratio et prudentia suadent distantque melius, tutius et honestius esse mori, quam vivere et fugere, quicquid aliquorum caeca ac ratione destituta fortitudo, si fas dicere, animique magnitudo in contrarium dixerit, tamquam temerarium, stultum et insanum est spernendum. **ma**)

[p. 181] Hic observa denuo doctores Christianos esse ineptos, et sibi discordes iudices ac censores officiorum virtutis, praesertim fortitudinis. **mb**) Nam eadem quae nonnulli hic aliis obiciunt, aut obicere possent ex providentia, voluntate, sapientia, bonitate, decreto, ordinatione ac dispositione divina: item ex gloria Dei, exemplis Christi et Sanctorum: ex amore, spe et fiducia in Deum: ex utilitatibus calamitatum: et quae sunt alia, quibus pro more suo luxuriant, tripudiant [p. 182] et triumphant: eadem obiciuntur ipsis a Tertull. L. de fuga in persecutionibus. **mc**) Ubi eiusmodi potissimum argumentis, accumulatis quoque Scripturis, et interspersis, ut Lactantius et August., coloribus et ratiunculis rhetoricos utitur ad demonstrandum, non licere in persecutionibus fugere, neque sectae, ut ait, licentiam emere, aut praemio pacisci. **md**) Quidquid [p. 183] ergo illi hic responderint

Tertulliano, id sibi quoque responsum putent. **me)** est vero causa nostra in multis melior, honestior, ab ignavia et omni turpitudinis specie remotior, atque a Tertulliani telis tutior. Neque enim in nos aequo ac fugientes illos, ementes et ubicumque latentes valet: Fugam esse turpe, et indignum, et servile praesidium: Christum sanguinem suum fudisse pro nobis: animas nostras esse pro fratribus ponendas: et alia quibus is adversarios fortiter premere videtur, praesertim laudatores illos maioris fortitudinis. Non enim nos ad fugiendum, aut emendam quasi miseram vitam Iatebrasque hortamur; sed potius ut spretis tam hostibus, quam vita ipsa fortissime quisque, quantum potest, moriatur, sanguinem ulti fundat animamque ponat. Quo ipso praebemus fratribus aliquod saltem fortitudinis contemptusque vitae exemplum [p. 184]: **mf)** Deo et Christo Domino tales nos approbamus, qui malimus iusto ac prudente imbecillitatis nostraræ metu ac conscientia mori, quam in periculum incidere peccandi, aut peccatoribus consentiendi, tortoribusque cedendi: uti innumeris ante nos aliis id contigit. **mg)**

[p. 185] Porro annotatum est supra, ex Tertulliani sententia ipsam quoque interpretationem Scripturae e disciplina rationis petendam esse. **mh)** Bene id demonstrare videtur L. De Praescript. adductis verbis Christi, Quaerite, et invenietis. **mi)** Haec quidam trahebant [p. 186] ad defendendam curiositatem, qua Tertullianus non esse opus ait post l. C. Itaque 1. non omnibus dictum esse, Quaerite. 2. Etiamsi id permitteretur, tamen et hic, inquit, sensus expetit certare cum interpretationis gubernaculo. Nulla enim vox divina ita dissoluta est et diffusa, ut verba tantum defendantur, et ratio verborum non constituatur. Rationem autem verborum allegatorum in tribus articulis consistere: in re, in tempore, in modo. Quod si haec accommodaveris verbis, Non occides; apparebit, interpretationem Augustini penitus aberrare ac deficere. In re: non enim vetatur nisi occisio proximi, eaque non omnis, sed iniusta innocentis. Hinc patet quoque et de tempore, et de modo. **mk)**

[p. 187] Cap. 25. et seq. aliam velut telam orditur Augustinus, et comperto multa exstare illustria exempla eorum qui se honesto et magno animo eduxerunt, varias ec necessarias ob causas: non solum apud exteriores omnium gentium, sed apud ipsos etiam Christianos; atque in sexu etiam infirmiore plerumque, et minus animoso: in tot feminis, virginibus et puellis, quae ad servandam pudicitiam, dum aliter servari humanitas non potuit, quodcumque mortis genus, quod magis in promptu erat, cupide arripuerunt. **ml)** Bene [p. 188] Seneca ep. 70. Iniuriosum est rapto vivere: at contra pulcherrimum [p. 189], mori rapto. „, **mm)** Hinc ut se expediat Augustinus, sed eadem arte qua supra circa Samsonem, varie se versat, nihil probans: sed modo conicit de Spiritu S., quem suasorem rursus auctoremque obtrudit; modo principium, quod dicitur, petit, sive tamquam certum ac probatum ponit, et ad probandum assumit id ipsum de quo quaeritur, et quod probare ac firmare conatus labefactavit magis, incertiusque sibi reddidit: nempe grande peccatum, et immane scelus esse seipsum educere, vel interimere; idque semper, quacumque in necessitate, et quacumque ex causa: et singulatim, etiamsi brevis, incertae ac miserae vitae reliquiis servatis perdendum, aut in tanta fragilitate humana praesentissimum incurendum sit periculum perdendi certissimum ac maximum hominis bonum, virtutem et pudicitiam. **mn)** Iobi 6. dicitur: [p. 190] Qui timent pruinam, irruet super eos nix. Id hic convenit in eos, qui ab Augustino corrupti timent larvam quandam peccati, id est, mortem voluntariam: atque eo ipsa, nisi constantissimi et perfectissimi sint mortalium: quod nemo de se cogitaverit: aut sine rara et prodigiosa gratia, quam Deus nemini promisit, in eos verum et mortiferum, Augustini saltem et asseclarum sensu, peccatum irruat, vel ipsi in peccatum. **mo)** [p. 191] Satis est, si ignoscatur imbecillitati humanae, et ob tam alte insitum amorem vitae et conservationis sui, atque naturalem horrorem mortis, praesertim voluntariae, dicatur nemini id a Deo disertis verbis praeceptum esse, ut metu, aliena praesertim culpa, peccandi sese extinguat. Quamvis sine dubio maximum, et Deo gratissimum sic sacrificium, corpus et vitam, ex se rem paene nihili, et brevi desitaram, sponte immolare virtuti, in externo, violento, praecente, inevitabili et plerisque insuperabili eius amittendae periculo. **mp)** Itaque horum complures, Sanctorum titulis exornatos, etiam honorat et colit, olimque coluit ecclesia Romana, ceu fatetur Augustinus ipse: quamvis dubitet, aut nescire se dicat ac si id sufficeret vel ad excusandum dementissimæ illud insaniae genus, quod ipse alibi vocat) quibus fide dignis testimoniis nitatur: partim confugiat [p. 192] ad occultam iussionem Dei, vel Spiritus S. Qua de re supra satis dictum. **mq)**

Nec meliore fide, ratione ac iudicio, Sarisberiensis Policrat. 5, 17. adductis paucissimis exemplis eorum, qui raro miraculo servati, vel praeter omnium opinionem ab imminentibus malis liberati fuerant: perinde ac si talia exempla, adeoque ea, quae raro contingunt, facerent generalem regulam, divinamque omnium hominum actionumque normam ac legem: Unde nullus, inquit, eorum qui manus iniecerunt sibi, satis excusatus est mihi (scilicet id magnum malum, et iusta timoris causa, ob quam ea quae toties dixi, et omnia potius toleranda) licet magnis praeconii ecclesiastica historia aliquos efferat provocantes mortem: quia temporariam vitam apud se, quam pudicitiam periclitari malebant. Vide, si lubet, plura Augustinianis conjecturis similia. Nempe conjecturis etiam quorundam contra omnem rationem (ac si vita pluris esset, quam virtus, quam pudicitia; ideoque hanc, quam illam periclitari praestaret) et contra innumera virtutum exempla, standum est. Quo ipso penitus me pudet et miseret generis humani, cui inutilis quoque foret, nisi et noxia quandoque [p. 193] ratio. **mr**) Certe quid ratione opus, ubi non iuxta eam, et naturam rerum, vitae, mortis, virtutis [p. 194]; sed iuxta aliorum opiniones, suspiciones ac conjecturas agendum, vivendum ac moriendum est. **ms**) Exstant quoque aliqua inexpectatae salutis exempla profana, sine eo quod quisquam putaverit, iis tamquam vitae agendae conservandaeque regulis confidendum esse; praesertim in tot contrariorum exemplorum copia, ex quibus certius quid Deus facere velit, et facturus sit, iudicetur. Quod raro contingit, parum id attendendum esse, monet cum Aristotele prudentia et ratio. **mt**)

[p. 195] En vero hic unum recentius exemplum arte quadam quae sitae mortis, tamquam certi virtutis et pudicitiae praesidii ac tutelae, ex Wietrowsky S. l. historia de Bello Sacro l. 10. sub finem, ubi de expugnatione Ptolemaidis. Barbaros, ait, omnia cladibus et lanienis implevisse, et quibus ferrum pepercit, in captivitatem abduxisse, postquam omnigena dissolutione et violentia beluinam libidinem suam satiassent. Utique in illis matronis, feminis, puellis, quae vel naturali dulcedine vitae, vel suspicionibus et conjecturis Augustini et Sarisberiensis captae detentaeque, adulteria ac stupra pati, quam sponte mori praestantius, honestius, fortius, ipsique pudicitiae convenientius putaverant. Erant vero et virgines, quae iuxta hoc Iuvenalis,

Summum crede nefas animam paeferre pudori,  
Et propter vitam vivendi perdere causas,

[p. 196] iudicasse videntur, aliumque proinde se illaesas, accersita astu quodam morte, conservandi modum excogitarunt. Nempe nares sibi absciderunt, cruroreque perfusas horrendum in modum sese deformarunt. Itaque barbari eas, tamquam monstra et Furias abominati, illico omnes trucidarunt. Id vero est petere, cupere, advocare, attrahere mortem. Id est sponte, aliorum opera et manibus, extingui. **mv**) Non excludo lumen Spiritus S.; sed nego inde fas fieri quod ex se et [p. 197] ubique nefas est. Nego licere theologis et patribus ipsis obtrudere Spiritum S., quando id ipsis ad defendendas opiniones absurdas visum fuerit, eumque sceleribus, quae alioquin putant, tamquam velamen obducere. **mx**)

Quae Cap. 27. afferuntur ab Augustino, prioribus, licet in se levissimis, leviora sunt. **my**) Ait enim: Si utile putetur, ut quisquam se occidat, ne in peccatum irruat, vel blandiente voluptate, vel saeviente dolore, hortandi essent homines tunc se potius interimere, cum lavacro sanctae regenerationis abluti, universorum acciperent remissionem peccatorum. ,,

Pudet me, vel Augustini nomine, tot futilium captiuncularum [p. 198], earumque nunc his similium. **my\***) Si utile putetur, ut esuriens comedat, sidens bibat, qui libidinis facibus uritur, ducat, iuxta apostoli consilium, uxorem, vel innupta nubat; qui metuit ne par sit tormentis honeste ferendis, cum priscis illis Christianis vel fugiat, vel magna pecunia emat immunitatem, latendi saltem inter fures et lenones, ut dixit Tertull. **mz**) Adde quotquot volueris exempla, et inter alia, si utile putetur, ad se defendendum, occidere alios; si in acie versari et cum hoste configere; si medicamenta sumere, corpus exhaurire et purgare; si ambulare vel requiescere et dormire, si ridere vel flere; si vestes calceosque consuere. **na**) Si, inquam, utile putetur, et quandoque necessarium, haec aliaque facere, hortandi essent homines (et qui? infantes, qui plerumque [p. 199] baptizantur? moribundi, qui olim baptizabantur?) ut haec faciant statim post baptismum. **nb**) Quod si vero non deceat, nec expedit omnes ita hortari, id

indicio est eiusmodi adeo non licere, ut sint capitalia et exsecrabilia scelera. Estne quicquam futilius et absurdius?

[p. 200] Praeterea lavacrum illud toti orbi usque ad tempora Christi penitus ignotum fuit: universis itaque maioribus defuit ea mortis suadendae et capienda causa. Sed nec per illud, labefactatum aut mutatum fuit ius naturae, et quae per id licent. Deinde ambigue, confuse, dolose hic, ut alias, loquitur Augustinus. Sunt dolores breves, exigui, tolerabiles: sunt alii longi, perpetui, ingentes, intolerabiles. Ad haec Christus Dominus ait: Si manus, pes, oculus scandalizat te; abscinde, erue, proice. An hic quoque dixeris, Si utile putetur cet.? Sed haec pluribus refutare est in ventum braccchia iactare. **nd)**

[p. 201] Quae sequuntur apud August., praeterquam quod minus quam superiora cuncta rem ipsam, de qua agitur, tangant, fapiunt anilem et scrupulosam superstitionem: quae longe magis nocet, quam quaecumque, etiam praeceps et inconsulta mors; atque gravium peccatorum caput est, pietatisque omnis, amoris ac fiduciae in Deum ruina. Solacia vero, et velut remedia mala allaturus August. affert ea, quae malo sunt peiora, quaeque animo alte impressa, si tamquam vera firme complectaris, constanterque sequareis, nullam vel particulam quietis et tranquillitatis animi, amorisque, ut dixi, et fiduciae in Deum, adeoque nec purae sinceraeque pietatis vili mortalium relinquere videntur. Solatus enim honestas matronas et virgines, damnum qualemque pudicitiae aliena libidine et crudelitate passas, iubet meminisse, **anon** forte obrepserit ipsis aliquando vel voluptas aliqua imaginaria, vel gaudium, aut delectatio ex integritate virtutis sua. **ne)** Adiungit [p. 202] alia quaedam, si recte memini, in eundem sensum, ex quibus vult cogitari Deum iratum causam supremam fuisse illatorum stuprorum, tamquam poenarum, vel voluptatis [p. 203], vel gaudii illius prioris. **nf)** Plutarchus in De Superstit. recte et firme ostendere videtur, superstitiones esse impiis et atheis ipsis quodammodo deteriores: **ng)** quippe qui Deum putent iracundum, vindictae [p. 204] cupidum, et qui minimis rebus offendatur. **nh)** Idem annotavit superstitiones, nemine alio hoc ipsis dicente, ipsis sibi denuntiare, miseros se providentia iussuque divino ista pati. **ni)** Et alio loco: Eiusmodi [p. 205] hominibus recte hoc dicto occurreris, Non tibi Deus nocet, sed ipse tu tibi. Et denuo: Spes virtutis, non ignaviae, nec ignavae superstitionis praetextus est Deus. **nk)** Ut cumque fuerit, neque ex suspicionibus illis poenarum divinarum Augustinianis consequitur, omnem mortem voluntariam esse illicitam. **nl)** Corraseris autem [p. 206] pro more tuo, et obieceris quaedam verba et exempla Scripturae: an putas me iis tuo sensu intellegis, contra sensum, experientiam et rationem communem; contra certiora, clariora et frequentiora verba atque exempla eiusdem Scripturae; denique contra frequentissima, cotidiana et assidua exempla, ac veluti legem, aut ordinem providentiae, mundum universum hominesque regentis, moveri? **nm)** Si libere verum dicere liceat, tuis illis superstitionis sensibus vocibusque non magis moveor, quam si alius persuadere vellet, Deum habere humana membra et affectus, quia Deo [p. 207] passim in universa Script. tribuuntur: **nn)** vel eum esse causam auctoremque peccatorum, quia dicitur excaecare, indurare, immo praecepere, ut homines male agant, vel dicant: quemadmodum Semei praecepsisse dicitur, ut malediceret Davidi: **no)** nec magis quam si [p. 208] mentem abductam a consideratione Dei et perfectionum eius, solitaeque, constantis ac perpetuae eiusdem providentiae, iuberet totam converti ad rarissima et paucissima quaedam exempla, quae nusquam ullam regulam faciunt, quaeque tamquam in transitu admirari, non diu frustraque rimari convenit. **np)** Abditos principis sensus, inquit ille, et si quid occultius parat, exquirere inlicitum, anceps; nec ideo adsequare. Tertullianus aliubi ait: Unde unde sint ista, signis potius et ostentis deputanda, naturam facere non possunt. Addo ego, nec vitae, prudentiae actionumque humanarum in omnibus casibus et eventibus regulam. **nq)**

Hic appono brevem velut catalogum quendam utriusque generis exemplorum, cum eorum qui pauci et raro fuerunt mirabiliter liberati ac servati, tum innumerabilium [p. 209] aliorum, qui miserrime perierunt. In his vero fuerunt utique piorum quoque complures, impiorum vero illi quoque, quibus vita etiam mille annorum ad emendationem sui adeo non profuisset, ut in dies peiores ac sceleratores evasissent. **nr)**

A. M. 1657. diluvio universalis omne genus humanum interiit non nisi octo hominibus servatis. **ns)**

[p. 210] A. 2189. vel ut alii 2207. contigit diluvium Ogygium, et ducentis circiter ac 50. post annis, Deucalionum. Hoc saeculo duae aliae admirabiles clades fuisse putantur, Phaëthonis incendium, et Aegypti plagae. **nt**)

Saeculo 24. vel 25. post O. C. sescenta milia Israelitarum liberata quidem, per mare rubrum traducta, et variis singularibusque beneficiis affecta; sed variis quoque, singularibus horrendisque malis identidem afflita: demum universi, duobus, aut certe paucissimis exceptis, in desertis Arabiae consumpti. **nv**)

Deinde sub iudicibus, regibus et principibus suis quae passi sunt mala et clades **nx**) usque ad A. post C. N. 72. quo Hierosolyma a Tito Vespas. expugnata, si computes; pro uno fortassis, absque insigni damno sui, familiae, rerumque magis necessiarum aut cararum, servato, reperientur multa milia, quae post ingentes calamitates, vitam et omnia misere perdiderunt. Lipsius l. 2. de Constant. observat septem dumtaxat, iisque non totis annis, civili extemoque bello ultra duodecies centena et quadraginta milia Iudeorum fuisse absumpta. [p. 211] Qui vero superfuerunt, ea passi sunt ut beatos praedicare potuissent, quibus perire contigerat. Itaque mille Massadani illi, de quibus infra, se ipsi potius interfecerunt. Brevi tempore intericto, Traiano et Hadriano Impp., ingentibus denuo cladibus prostrati Iudei, et passim ad internacionem deleti. Sed et ipsi prius duce Barchocab quadringenta amplius hominum milia ferro, igne, omniq[ue] crudelitatis genere extinxisse traduntur., **ny**)

[p. 212] Ceterum non minores, nec leviores fuerunt aliarum gentium calamitates: uti praesertim earum, unaque tot antiquorum regnum ac imperiorum atrociores casus et excidia testantur. Nota sunt quae de internacione antiquarum gentium Palaestinae, copiarum omnium Zarae Aethiopis, et Sennacheribi regis Assyriorum, refert Scriptura. Notae quoque ingentes illae Persarum strages sub Cyro ad extremum, Dario Hystasp., Xerxe, et ultimo Dario Codomanno. Graeciam vero olim populis, viris victoriisque adeo celebrem [p. 213], suo aevo adeo fuisse exhaustam tradit Plutarchus, ut non fuerit conficiendis tribus milibus militum. **V.** num bellum Punicum secundum in solis Italia, Hispania et Sicilia supra quindecies centena milia hominum consumpsic: ut testatur Lipsius supra, et curiose quaevisse se ait. Bellum, addit, civile Caesaris et Pompeii ad trecenta milia: et largius Bruti, Cassii et Sexti Pompeii arma. **nz**)

Sed forte Christiani saltem indulgentius habiti, aut atrocioribus certe malis cladibusque exempti. Immō nulli fere minus, quibus praeter communes calamitates omnes, et quandoque graviores, quaedam fuerunt propriae, antea inauditae, atque tales ut [p. 214] non nisi ipsis contingere potuerint. **oa**) Ex his sunt

1. Quae vulgo persecutions vocantur, et 26. Ad nostra usque tempora a nonnullis annotantur: quarum prima, vel secunda sub Nerone A. C. 64., ultima sub Taicosama rege Iaponiae A. C. 1587., renovata A. [p. 215] 1616. et seqq. **ob**) De intermediis aliquid iudica vel conice ex prima et postrema. De illa paucis Tacitus Ann. 15, 44. ubi relato incendio Romae, quodque Nero abolendo rumori reos subdidit Christianos, igitur, inquit, primo correpti qui fatebantur, deinde indicio eorum multitudo ingens... Et pereuntibus addita ludibria, ut ferarum tergis contecti laniatu canum interirent, aut crucibus affixi, aut flammandi, atque ubi defecisset dies, in usum nocturni luminis urerentur. Circa postremam vide ea quae auctor descriptionis insulae Formosae Amstelod. A. 1705. De Statu rei Christianae in Iaponia ab A. 1549. ad 1616. compendio tradit. Ut paucissimis dicam, ethnici immani furore in Christianos impetum faciunt, et crudelissime variis suppliciorum ac tormentorum modis saeviunt: iugulant, suspendunt, mergunt, comburunt. Quingenta milia perisse traduntur. **oc**)

[p. 216] 2. Frequentes et funestae opinionum religiosarum, indeque animorum dissensiones. Iam inde ab initio fere cooperant, sed in publicas mutuasque caedes non nisi imperio et regnis ad principes Christianos devolutis, erumpere potuerant. Tum vero videre saepe erat, Christianos in propria velut viscera furem saevitiamque convertere, et seipsos immaniter, fere ultra ethnicae crudelitatis exempla, persecuti. Cogita persecutions quae Vandilicae vocantur. Porro Saec. VII. Constantinus IV. Imp. Orientis ad Occidentales scripsisse fertur de Monotheletis: In tantum impietatis furia animam

suam cremaverunt, ut etiam dispergere atque dissecare invicem membra Christi persuaderent: ut nec barbari tantum, quantum Christiani Christianos oppugnarent. Nota sunt, quae de crudelitate paparum, et eos venerantium, congererint Protestantes: et nota [p. 217] sunt sunt in universum quae duobus his ultimis saeculis religionis causa vel specie utrimque factitata sunt, atrocibus omnium fere praecedentium saeculorum exemplis paria, forte etiam superiora. **od**)

3. Novae, insolitae, ultraque aliorum hominum morem pertinaces superstitiones. Causa haec esse videtur. Ratio ita obtentu religionis, pietatis, Scripturae, auctoritatis interpretum eius, ecclesiae, oppressa est, ut numquam resurgere ac convalescere queat. Quod si quandoque connixa se commoverit, statim tot hinc malis et iniuriis, inde contumeliis obruitur, ut vix ipsa se dignoscere possit. Dicitur enim esse caeca, stulta, tenebris involuta, impia, Deo repugnans. Utique praestat nullam, quam talem habere faterique rationem. **oe**)

[p. 218] 4. Novae quoque et insolitae barbarorum, etiam prius ignotorum, irruptiones: Hunnorum primum, deinde Bulgarorum, demum Turcarum et Tartarorum. Hi circa A. C. 1242. universam Hungariam, Poloniam, Bohemiam vicinasque regiones devastarunt, tanta Christianorum laniana, ut novem ingentes saccos auribus occisorum implevisse ferantur, altera tantum singulis relecta. Alstedius in Chronol. Mirabilium Dei ad A. C. 364, scribit: Nuntiato Iuliani obitu arma conclamat universus orbis: Germani cum Suebis in Galliis et Rhaetia: Quadi cum Sarmatis in Pannonia et Moesia: Gothi in Thracia: Picti, Scotti, et Saxones cum Anglis in Britannia: Mauri in Africa. **of**)

5. Expeditiones Cruciatae, magno impetu, sed non valde feliciter coepitae (ex ingenti undique conglobata multitudine vix 25000. superfuisse traduntur expugnata Hierosolyma) infelicius continuatae, infelicissime finitae. **og**)

[p. 219] 6. Atroces et diurnae contentiones imperatorum et paparum, indeque Gibellinorum et Guelphorum. Hae sex classes calamitatum generales infinitas particulares, et quasdam vel turpitudine, vel atrocitate intolerabiles comprehendunt. **oh**)

En nunc pestis et famis exempla quaedam posteriora, et ut sic dicam, Christiana. **oi**)

[p. 220] A. C. 409. et 410. sub Honorio Romae tanta caritas et raritas omnis annonae fuit, ut homines hominibus iam imminerent, et in Circo palam auditae sint voces, Pone pretium humanae carni. **ok**)

Circa A. 547. sub Iustiniano pestis grassata Byzantii finitimisque locis tanta vi, ut in singulos dies quinque milia, interdum etiam decem perierint [p. 221] **ol**) Sub eodem in tota Italia, vastantibus eam Gothis, tanta fuit fames, ut in solo Piceno quinquaginta hominum milia interierint, et passim in usum ciborum versae sint non carnes solum humanae, sed etiam merdae et stercora. Due mulieres 17. Viros per insidias noctu interfecerant et devoraverant, ipsae a decimo octavo trucidatae demum. Matres quoque filiorum carnibus pastae sunt. **om**) Hac tempestate vir Romanus quinque liberorum parens, hos cibum miserabiliter flagitantes sequi se iussit, tamquam accepturos. Ubi supra Tiberis pontem constituit, capite obvoluto velatisque oculis in fluvium se deiecit. **on**)

[p. 222] A. 851. tanta fames in Germania, ut parentes voraverint liberos, et liberi parentes. **oo**) Rursus A. 1010. [p. 223] et 1042. ac seqq. item A. 1062. 1070. 1311. 1315. 1348. horrenda fames et pestis.

Porro tyrannidis et crudelitatis exempla compendio vide apud Lipsium supra, Valerium Max. l. 9. c. 2. et alias paffim. **op**)

Haec ex multis pauca. Iam vero si in eiusmodi tempora, ut tot alii, incideris, quid praesidii ac solacii? **oq**) An id ipsum occidi, cruciari, dira lentaque [p. 224] fame tabescere, aut stercora saltem comedere? **or**) An forte, ut superius, cogitare Deum aliqua oblivious, vel cogitatione tua, vel imagine voluptatis, aut similius fere nugis labeculisve tuis offensum, tam saeve meritoque punire? **os**) Non valde placet, nec iuvat roboretque animum; immo plane debilitat frangitque. **ot**) An sperare te malis, licet propter te quoque, propter aliquam, ut dixi, oblivionem, aut cogitationem [p. 225] tuam immissis circumfusum, a Deo prodigiose, inter tot milium strages, conservatum iri? **ov**) An igitur pauca quaedam exempla

aliorum a Deo singulariter conservatorum respicere, sepositis et spretis omnibus aliis, licet frequentissimis ac continuis? **ox)** An maiore parte mortis modo per ferrum, pestem, famem in corpus recepta, obstinare animum ad vivendum? **oy)** Haec sine sunt munimenta mentium, praesertim doctarum et placidarum, atque solacia calamitatum humanarum? **oz)**

[p. 226] Sed oportet, inquis, semper in Deo sperare. Utique: non stolidi tamen, improbe et superbe, exspectando aliquid insoliti, et a communi forte discreti; sed modeste, prudenter et congruenter iis, quae Deus plerumque ac constanter agit egitque. Quid? quod per te tuamque superstitionem vix potest quisquam solide sperare. Sed multis milibus pereuntibus liberetur unus aliquis, servetur, vivat: quamdiu vivet? et tantine est semper, omnibusque vivere, ut propter exiguum aliquam incertamque moram consultum sit diu torqueri? **pa)**

[p. 227] Sed vivendum, inquis denuo, quamdiu vult Deus. Recte: et quamdiu suadet voluntatem Dei hominibus aperiens ratio; **pb)** adeoque quamdiu volunt iudicantque [p. 228] Deo consentientes boni prudentesque viri: non quamdiu volunt et opinantur nova superstitione caeci. **pc)** Canit poëta:

Ipse Deus, simul atque volam, me corpore solvet.<sup>66</sup> **pd)**

Iuxta rationem, inquam, prudentiam et experientiam casuum humanorum, uti vivendum, ita etiam moriendum est: et id ipsum utique vult Deus: non iuxta stultas et aniles persuasiunculas, quas Deus aspernatur et odit. **pe)** Praeterea quaedam, quae Deus interdum [p. 229] velle dicitur, ita vult, si velit, ut potius nolit. Multa bella ex insatiabili principum ac populorum quorundam ambitione et avaritia oriuntur. Haec dixeris Deum nolle potius quam velle. Itaque rogit psaltes: Dissipa gentes quae bella volunt. Fames et pestis saepe ex bellis istis nascuntur: alias quoque habent suas causas naturales, sicut monstra, quae abominamur et delemus. Ad haec debet fortassis homo quandoque, certe potest, **immo** respiciendo naturam hominis, sicut a Deo ipso facta ac constituta est, non potest non directo nolle quae Deus vult: nempe haec ipsa quae dixi, bella, famem, pestem, tyrannidem, patriae, parentum, necessariorum, amicorum et sui ipsius interitum. Quod si quis rara virtute velit; non aliter tamen, quam quia necesse est. Et hac ratione volunt etiam boni prudentesque viri sponte mori. Et idem velle Deum patet, cum ex magna necessitate moriendi, quam nunc iniecit; tum ex intima constitutione et appetitione naturae humanae quam fecit: denique quia in universum et absolute vult, ut homines vivant morianturque iuxta rationem, ut dixi, prudentiam et experientiam rerum humanarum. **pf)**

[p. 230] Recole et adde, quae supra annotavi ex Scriptura quoque: nempe Deum nolle ut homo **temp**tetur supra vires suas: ut fit sicut equus et mulus, in quibus non est intellectus, non ratio, non providentia: ut ambulet sicut insipientes: ut amet periculum: ut custodiendo animam suam perdat eam: ut patiatur imponi: sibi onera nimis gravia, et quae paucissimi recta cervice portare possunt. **pg)**

[p. 231] Iam diu satis cum Augustino, verbisque eius, effugis, audacibus assertionibus et interpretationibus Scripturae, aliisque a re, de qua disceptatur, alienissimis etiam, altercati sumus; ostendimusque, nihil eum attulisse quod valeat contra mortem voluntariam in iis, quos saepius indicavimus, casibus accessitam, contraque rationes pro ea adductas. **ph)** Immo nunc vel ex propriis illud ab initio significatum contra, Augustinum [p. 232] et affectas omnes clare eduxeris, firmeque instruxeris argumentum. Nempe Quae causa a magno patrono, omnes ingenii, doctrinae, facundiae nervos intendente, atque omnia quae invenire potuit, ac expedire iudicavit, conquirente et afferente, non nisi miserrime per suspiciones, conjecturas, incertas, nisi falsas etiam, interpretationes; denique non nisi per ea, quae verum causae statum non attingunt, defensa (vel oppugnata) fuit: ea utique veris, gravibus solidisque rationibus defendi (vel oppugnari) nequit. Atqui causa mortis voluntariae, tamquam semper, et in omnibus casibus vetitae ac damnatae, non aliter ab Augustino defensa fuit: ergo eam nec aliter defendi probarique posse, concludendum est. **pi)**

---

<sup>66</sup> ‘ipse deus, simul atque volam, me solvet.’ [...] (HOR. epist. 1, 16, 78 ed. Shackleton-Bailey)

Confirmatur similibus, id est loquacibus, infirmis, vanis, frivolis, sophisticis aliorum argumentis, defensionibus et oppugnationibus. Certe pauca illa et **fculnea**, verbo ἀπολύεσθαι, aliisque obumbrata] quae annotavit Grotius 2, 19. nihil momenti habent. **pk)**

[p. 233] Nec graviora sunt, quae in suis Principiis I. N. Affert Guil. Grotius, bis exscribens et laudans locum aliquem [p. 234] Augustini, quo is, ut supra, dicit, afferit, approbat; sed nihil eorum quae dicit, vel aliqua specie rationis solidae probat: ac si ubique sufficeret, ipse dixit. En locum illum, quem egregium vocat Grotius! Hoc dicimus, hoc afferimus, hoc modis omnibus approbamus, neminem spontaneam mortem sibi inferre debere, ne fugiendo molestias temporales incidat in perpetuas. Neminem propter aliena peccata, ne hoc ipso incipiat habere gravissimum proprium, quem non polluebat alienum. Neminem propter peccata sua praeterita, propter quae hac vita magis opus est, ut possint paenitendo sanari. Neminem velut desiderio vitae [p. 235] melioris quae post mortem speratur, quia reos suae mortis melior post mortem vita non suscipit. „Haec frigida velut calamista,, aut argutias et inania acumina antithetorum ex Augustino Grotius, quae frustra quaesieris in universa Scriptura, extra quam clare et diserte tantas praesertim res, ne ob centum quidem antithetorum rhetoricon, vel sophisticorum milia recipiendas, definientem, nemini alii quidquam dicere, asserere, approbare permittit Augustinus. **pl)** Sane [p. 236] nemini mortalium permittendum et permissum est, ut sine evidenteribus vel Scripturis, vel rationibus denuntiet poenas perpetuas, atque propria auctoritate seligat, quos post mortem vita melior susceptura sit, quos non. **pm)** Ad haec sueta sibi fallacia petit denuo principium August., vel audacter sibi sumit id quod saltem in quaestione est, atque adeo quod vult non probavit, ut futilem ratiunculis ac coniecturis everterit [p. 237] etiam. **pn)** Praeterea mutat etiam denuo et corrumpit quaestionem, saltem principalem. Quaeritur enim hic potissimum, ut in omnibus officiis peristaticis et calamitosis, non utrum quis debeat sibi mortem inferre, sed an possit, vel id ei liceat, si velit. Vastum autem est discrimin inter licere, sive posse aliquid sine peccato facere, et inter debere. Nemo tam stolidus est, ut putet se debere facere, quidquid ei licet facere, si velit. Frustra igitur, captiose, maligne, et contra verum quaestionis statum dicit, asserit, approbat August., neminem sibi mortem inferre debere. Non debeat; sufficit, quod liceat: quemadmodum sufficit, quod liceat hostem, furem, latronem, stupratorem interficere: quod liceat iacturam rerum suarum facere: quod liceat se mutilare, membra, si noceant, resecare. An quis debeat etiam, alia est, et non necessaria quaestio. **po)** Captiose quoque, ambigue et promiscue [p. 238] loquitur, more suo, de molestiis, quarum infinitae fere sunt varietates et gradus. Itaque ne denuo velut cum monstris, umbris et larvis frustra pugnemus, compendio utentes, exemplo et verbis quibusdam Augustini, sed melius et in contrarium, Hoc dicimus, hoc asserimus, hoc omnibus modis approbamus neminem vel rationis, vel divinae legis imperio vivere debere, ut longa et crudeli morte moriatur, dum potest breviore ec leniore. **pp)** Neminem in deliriis, furoribus, miseriis ac doloribus, et communi omnium, et singulari prudentium et constantium virorum aestimatione et experimento intolerandis vivere debere: ac si [p. 239] in illis male quoque, ut sit, et turpiter vivendo, immo Deum, fidem, religionem eiurando, homines trucidando et vorando, vel eorum stercore, magis Deo placeret, et maiorem in caelis gloriam promereretur. **pq)** Neminem vivere debere, ut ad mortem usque stupretur, vel ad satietatem stupratus occidatur: neminem, ut aliis aliorum peccatis serviat: ne vitam magis quam virtutem amans, mortem magis quam vitium fugiens, Deo, angelis et superis omnibus invisus, detestabilis, eorumque societate exclusus ad inferos relegetur. **pr)** [p. 240] Paucis, neminem, ubi bene examinatis et exploratis cunctis ratio finire vitam suadet, vivere debere, etiamsi nolit; et sonantibus antithetis rhetorum, metuque ac minis inanibus superstitionis terreri ne faciat quod facere decreverat, et necesse est: ne a ratione in posterum desertus, et superstitione captus, incertus, anxius, miser, et vivat, et moriatur. **ps)** Denique [p. 241] cum Christus Dominus toties Vae clamaverit contra Scribas et Phariseos assuentes, utique praetextu pietatis aliarumque virtutum, atque per interpretationes coactas et extensas, vanasque suspiciones et coniecturas: assuentes, inquam, divinis sua praecepta, aut consilia, quamvis sine minis forte aeternarum poenarum; atque alligantes imponentesque umeris hominum onera graviora quam ut portari possent: **pt)** quid de assumentis, oneribus longe gravissimis, et vel cogitat terribilissimis, denique mortis sempiternae minis Augustinianis sit censendum, facile patet. Utique sunt stipulae, quas apostolus vocat, quasque ignis probabit et delebit. Credibile est, complures hac superstitione minisque

territos, perturbatae et infelicitis vitae, multorum ac gravium peccatorum, ut in eiusmodi vita usu venit, mortis demum sempiterne sibi causam fuisse: atque istos nunc, et in aeternum, hinc opinionem hanc, verba et minas Augustini; inde suam stultitiam, credulitatem, ignaviam exsecrari. **pv)**

[p. 242] Porro artibus Augustinianis, sive audacia dicendi, asserendi, approbandi vel improbandi, denunciandi poenas aeternas, additis antithetis nonnullis, complura officia, praesertim calamitosa et necessitate expressa, de quibus nemo ambigit, acerbissime damnaveris. **px)** Videamus.

[p. 243] 1. Licet utique fugere. Ast verbis ipsis et antithetis August. facile probaveris adeo non licere, ut fit grande et tartareum scelus. Nempe hoc dicimus, hoc asserimus, hoc omnibus modis approbamus, neminem fugere debere, ne fugiendo molestias temporales incidat in perpetuas. Neminem propter alienam crudelitatem ac sceleram, ne hoc ipso incipiat habere gravissimum proprium. Neminem propter peccata sua praeterita, propter quae hic poena opus est qua possint expiari, ut Deus in aeternum parcat. Neminem velut desiderio hic Deo diutius serviendi, ideoque ampliora in caelis consequendi praemia: quia ignavos, timidos, et fugientes eas quas Deus offert egregias sibi serviendi occasiones, melior post mortem vita non suscipit. **py)**

[p. 243] 2. Licet utique infestum hostem, insidiatorem; latronem, stupratorem occidere. **pz)** Sed verbis denuo et antithetis August. non licet: ne occidendo alios, atque ita fugiendo mortem temporalem incidat quis ipse in perpetuam: item ne hoc ipso incipiat habere gravissimum peccatum proprium, quem non polluebat alienum: item ne eripiat improbo vitam, qua ipsi maxime opus est, ut improbitas possit paenitendo sanari.

3. Licet utique magistratibus saltem sceleratos morte punire, aliquos etiam pro meritis torquere. **qa)** Per verba vero et antitheta August. non licet. Neminem enim debere tam severe punire peccata aliena, ne hoc ipso incipiat habere gravissimum proprium: neminem peccata praeterita, propter quae vita magis opus est: neminem velut desiderio vitae melioris, quae ob iustitiam speretur; quia reos alienae mortis, et forte acerbioris, fortassis etiam impenitentiae, vel nondum [p. 245] satis per poenitentiam sanatortim peccatorum, melior post mortem vita non suscipit.

Denique innumeris fere antithetis omne ius bellandi everteris, atque bella suscipientibus gerentibusque infra sceleratos propemodum omnes ad fundum velut ipsum depresso, omnes inferorum poenas imposueris. **qb)**